2. De altera Hybernica insula, vbi homines emori nequeant.

3. De omni terrâ & omnibus arboribus Hybernica quæ omnibus omninò venenis resistant, serpentes & alia venenata, vbiuis terrarum, solâ virtute & præsentia, etiam sine contactu, enecent.

4. De tertia Hybernica insula: Quæ hæc dimidia Diabolorum colonia facta

sit. In dimidiam vero propter templum ibidem exstructum, iuris habeant nihil, licet & pastore (vt tota Insula incolis) & sacris perpetuò careat: idque per naturam ita esse.

5. De quarta Hyberniæ insula, quæ in lacu quòdam satis vasto fluitet: cuius gramina, quibusuis morbis præsentissimum remedium existant: Insula verò ripam lacus statis temporibus accedat, idque vt plurimum, diebus Dominicis, vt tum quiuis facile eam veluti nauim quandam, ingrediatur: id quod tamen pluribus simul, per fatum licere negat. Hanc vero Insulam septimo quoque anno ripam nasci tradit, vt à continente non discernas: In eius autem locum mox succedere alteram, priori, naturam, magnitudine & virtute consimilem: quæ vnde veniat, nesciri: idque cum quòdam quasi tonitru contingere.

6. De venatoribus Noruegiæ qui lignum domare (sic enim loquitur, quantumuis imprope: cùm ligno vt non vita, ita nec domitura competat) adeo docti sint, vt asseres 8. vlnas longi, plantis pedum eorundem alligati, tanta eos celeritate, vel in excelsis montibus, promoueant, vt non modò canum venaticorum, aut caprearum cursu, sed etiam auium volatu superari nequeant: atque vnico cursu, vnico etiam hastæ tactu, nouem vel plures capreas feriant. [Sidenote: Gronlandia.] Hæc & similia, de Hybernia, Noruegia, Islandia, Gronlandia, de aquæ & aëris etiam miraculis, centonum ille magister, in suum speculum collegit: Quibus, licet suis admirationem, vulgo stuporem, nobis tamen risum concitauit.

Sed Frisium audiamus. Flamma, inquit, Montis Heclæ nec stuppam, lucernarum luminibus aptissimam, adurit, nec aqua extinguitur. Atqui inquam, ex Schola vestra Philosophica petitis rationibus hoc Paradoxon confirmari poterit. Docent enim Physici, commune esse validioribus flammis omnibus vt siccis extinguantur, alantur verò humidis: Vnde etiam fabri, aqua inspersa, ignem excitare solent. Cùm enim, aiunt, ardentior fuerit ignis, à frigido incitatur, & ab humido alitur, quorum vtrumque aqua inest. Item: Aqua solet vehementes accendere ignes: Quoniam humidum ipsum quod exhalat, pinguius redditur, nec à circumfuso fumo absumitur, sed totum ignis ipse depascitur, quò purior inde factus, ac simul collectus, à frigido alacrior inde redditur. Vnde etiam ignes artificiosi aqua minimè extinguibiles. Item: Sunt sulphure & bitumine loca abundantia, quæ sponte ardent, quorum flamma aqua minimè extinguitur. Prodidit etiam Philosophus, Aqua ali ignem. Arist. 3. de anim. Et Plin. lib. 2. Nat. Histor. cap. 110. Et Strabo lib. 7. In Nymphæ excitè Petra flamma, que aqua accenditur. Idem, Viret æternò contexens fontem igneum fraxinus. Quin & repentinos ignes in aquis existere, vt Thrasumenum lacum in agro Perusino arsisse totum, idem autor est. [Sidenote: Chronica Islandie.] Et anno 1226, & 1236. non procul à promontorio Islandiæ Reykianes, flamma ex ipso mari erupit. Etiam in corporibus humanis repentinos ignes emicuisse, vt Seruio Tullio dormienti, & capite flammam exsilijisse: Et L. Martium in Hispania, interfectis Scipionibus, concionem seu orationem ad milites habentem, atque ad vltionem exhortantem, conflagrasse, Valerius Antias narrat. Meminit etiam Plinius flammam montanæ quæ vt aqua accendatur, ita terra aut foeno extinguitur. Item, Alterius campestris, que frondem densi supra se nemoris non adurat. Quæcum ita sint, mirum, homines id in solâ Heclæ mirari (ponam enim iam ita esse, cum non sit tamen, quòd à quoquam scire potuerim) quòd multis aliarum terrarum partibus seu locis, tam montanis, quàm campestribus, cum

ea commune esset.

Eo impetu quo apud nos globi. Sic enim Munsterus. [Sidenote: Frisius.] Mons ipse cum furit, inquit, horribilia tonitrua insonat, proijcit ingentia Saxa, sulphur euomit, cineribus egestis, tam longè terram circumcirca operit, vt ad vicesimum lapidem coli non possit, &c. Cæterum oportuit potius cum ãnâ aut alijs montibus flammiumis, quos mox recitabo, comparasse, cum non deesset, non modòsimile, sed prope idem: Nisi fortè quòd incendia rarius ex Heclâerumpant, quàm alijs id genus montibus. Nam proxunis 34. annis prorsus quieuit, facta videlicet vltima eruptione, An. 1558. vt superius annotauimus. Et nihil tam magnificè dici potest de nostra Hecla, quin idem, vel maius cæteris montibus flammiumis competat, vt mox apparebit. Quòd verò sulphur eiaculetur, manifestum est commentum nullo experimento apud nostrates cognitum.

Is locus est carcer sordidarum animarum. Hic præandum esse mihi video, atque veniam à Lectore petendam quòd cum initio proposuerim, de terra & incolis diuisim agere in hac prima parte tamen, quæ sunt meritò secundæ partis miscere cogar. Euenit hoc scriptorum culpa, qui Insulæ situi ac miraculis, religionis incolarum particulam hanc, de opinione infernalis carceris, confuderunt. Quare etiam vt hunc locum attingamus, quis non miretur isthoc commentum ab homine cordato in Historia positum esse? Quis non miretur, viros sapientes eò perducere, vt hæ vulgi deliramenta auscultent, nedum sequantur? Vulgus enim extraneorum & hominum colluies nautica (hic enim saniores omnes tam inter nautas quam reliquos excipio.) de hoc insolito naturæ miraculo audiens, ingenito stupore ad istam, de carcere animarum, imaginationem fertur: Siquidem incendio nullam substerni materiam videt, quemadmodum in domesticis focis fieri consuevit. Atque hac persuasionem vulgi fama inoleuit dum (vt ad maledicta optimè assuefactum est) vnus alteri huius montis incendium imprecatur. Quasi verò ignis elementaris & materiatus ac visibilis, animas, i. substantias spirituales comburat. Quis denique non miretur cur eundem carcere damnatorum, non in ãna etiam, nihilo minus ignibus ac incendijs celebri, confingant? At confinxit dices, Gregorius Pontifex. Purgatorium igitur est. Sit sanè: Eadem igitur huius carceris veritas quæ purgatorij. Sed priusquam longius procedamus, libet hic referre fabulam perlepidam, huius opinionis infernalis originem & fundamentum: Nempe cuidam extraneorum nauis Islandiam relinquenti & turgidis velis citissimo cursu iter suum rectè legenti, factam obuiam alteram similiter impigro cursu, sed contra vim tempestatum, velis & remis nitentem: cuius præfectus rogatus, quinam essent? Respondisse fertur: De Bischof van Bremen. Iterum rogatus quo tenderent? ait. Thom Heckelfeldt tho, Thom Heckelfeldt tho. Hæ videns Lector vereor, ne peluim postulet dari: Est enim mendacium adeo detestandum, vt facilè nauseam pariat. Abeat igitur ad Cynosarges & ranas palustres: illud enim eiusde facimus atque illarum coax, coax. Nec verò dignum est hoc commentum, quod rideatur, nedum refutetur. Sed nolo cum insanis Papistis nugari: Quin potius ad scriptores nostros conuertamur.

Atque in primis nequeo hic, clarissimi viri, D. Casparis Peuceri, illud præire. Est in Islandia, inquit, mons Hecla, qui immanis barathri, vel inferni potius profunditate terribilis, eiulantium miserabili & lamentabili ploratu personat, vt voces plorantium circumquaque, ad interuallum magni milliaris audiantur. Circumnolitant hunc coruorum & vulturum nigerrima

agmina, quæ auidulari ibidem ab incolis existimantur. Vulgus incolarum descensum esse per voraginem illam ad inferos persuasum habet: Inde cum præcipua committuntur alibi in quacunque parte orbis terrarum aut caedes fiunt cruentæ commoueri horrendos circumcirca tumultus & excitari clamores atque eiulatus ingentes longæ experientiâ didicerunt. Quis verò rem tam incredibilem ad te vir doctissime perferre ausus fuit? Nec enim vultures habet Islandia, sed genus aquilarum secundum, quod ab albicante caudâ Plinius notauit & Pygæsum appellauit. Nec vlli sunt huius spectaculi apud nos testes: Nec denique ibidem coruos aut aquilas nidificare probabile est, quæ igni & fumo semper inimicissimo, potius à focus vel incendijs arceantur. Et nihilominus in huius rei testimonium, (vt & exauditi per voraginem montis tumultus extranei,) experientiam incolarum allegant, quæ certè contraria omnia testatur. Vnde verò foramen vel fenestra illa montana, per quam clamores, strepitus & tumultus apud antipodes, periculis & antea factos exaudiremus? De quare multa essent, quæ auctorem istius mendacij interrogatum haberem, modò quid de illo nobis constaret: qui vtinam veriora narrare discat, nec tam perfrictâ fronte similia, incomperta, Ætque, adeò incredibilia, clarissimo viro Peucero, aut alijs referre præsumat.

Ast verò Munsterus cum incendij tanti & tam incredilis causas in famosissimâ ãtna inuestigare conatus sit, quam rem illic naturalem facit, hic verò præternaturalem imo infernalem faciat, an non monstri simile est? Cæterum de ãthnâ quid dico? Quin potius videamus quid de Hecla incendio alias sentiat Munsterus.

[Sidenote: Munsterus Cosmograph. vniuersal. lib. 1. cap. 7.] Dubium non est, inquit, montes olim & campos arsisse in orbe terrarum: Et nostra quidem state ardent. Verbi gratia: In Islandia mons Hecla statis temporibus foras projicit ingentia Saxa, euomit sulphur spargit cineres, tam longè circumcirca, vt terra ad vicesimum lapidem coli non possit. Vbi autem montium incendia perpetua sunt, intelligimus nullam esse obstructionem meatuum, per quos modò quasi fluuium quendam, ignes, modò flammæ, nunc verò fumum tantùm euomunt. Sin per temporum interualla increscunt, internis meatibus obturatis, eius viscera nihilominus ardent Superioris autem partis incendia, propter fomitis inopiam, non nihil remittunt ad tempus. Ast vbi spiritus vehementior, rursus reclusis meatibus ijsdem vel alijs, ex carcere magnâ vi erumpit, cineres, arenam, sulphur, pumices, massas, quæ habent speciem ferri, saxa, aliæque materias foras projicit, pleròque non sine detrimento regionis adiacentis. Hæc Munsterus. Vbi videas quæso Lector, quomodo suo se iugulet gladio, videas inquam hic eadem de incendio Heclæ ãtnæ opinionem & sententiam, quæ in lib. 4. eiusdem, admodum est dispar, vt illic ad causas infernales confugiat.

Habet profectò India occidentalis mons quidam flammiumus æquiores multò quàm hic noster censores & historicos, minimè illic barathrum edificantes: Cuius historiam, quia & breuis est, & non illepidam, subijciam, ab Hieronimo Benzoni Italo in Historiarum noui orbis, lib. 2. his verbis descriptam.

Triginta quinque, inquit, milliarium interuallo abest Legione mons flammiumus, qui per ingentem craterem tantos sæpe flammularum globos eructat, vt noctu latissimè vltra 10000. passuum incendia reluceant.

Nonnullis fuit opinio, intus liquefactum aurum esse, perpetuam ignibus materiam. Itaque Dominicanus quidam monachus cum eius rei periculum facere vellet, ahenum & catenam ferream fabricari curat, moxque in montis iugum cum quatuor alijs Hispanis ascendens, catenam cum aheno ad centum quadraginta vlnas in caminum demittit. Ibi ignis feruore, ahenum cum parte catenæ liquefactum est. Monachus non leuiter iratus Legionem recurrit, fabrum incusat, quod catenam tenuiorem multo quam iussisset ipse, esset fabricatus. Faber aliam multo crassiorem excudit. Monachus montem repetit: Catenam & lebetem demittit. Res priori incepto similem exitum habuit. Nec tantum resolutus lebes euanuit, verum etiam flammæ globus repente in profundo exsiliens, propemodum & Fratrem & socios absumpsit. Omnes quidem adeo percussi in urbem reuersi sunt, ut de eo incepto exequendo nunquam deinceps cogitarent &c.

O quam censura dispar? In montano Indiae occidentalis camino auram: Islandiæ verò infernum quærit. Sed hoc ut nimis recens, ac veteribus ignotum fortasse rejiciat: Cur igitur eundem, quem in Hecla Islandiæ animarum in Chimæa carcerem, Lyciæ monte, cuius noctu diceque flamma immortalis perhibetur, non sunt imaginati scriptores? Cur non in Ephesi montibus, quos tanta flammante tactos, tantum ignis concipere accepimus, ut lapides quoque & arenas ipsis aquis ardeant, & ex quibus accenso baculo, si quis sulcum traxerit, riuos ignium sequi narrator à Plinio? Cur non in Cophantro Bactrorum monte, noctu semper conflagrante? Cur non in Hiera Insula, medio mari ardente? Cur non in Æolia, similiter in ipso mari olim dies aliquot aliquot accensa? Cur non in Babyloniorum campo, interdum flagrante? Cur non in Æthiopum campis, Stellarum modo, noctu semper nitentibus? Cur non in illo Liparæumulo, ampla & profunda voragine hiante, teste Aristotele, ad quem non tutò noctu accedatur: ex quo Cymbalorum sonitus, crotalorum boatus, cum insolitis & inconditis cachinnis exaudiantur? Cur non in Neapolitanorum agro ad Puteolos? Cur non in illa superius commemorata Teneriffæ pyramide montana, instar Ætnæ iugiter ardente, & lapides, ut ex Munstero videre est, in aëra expuente? Cur non in illo Aethiopum iugo, quod Plinius testatur, horum omnium maximo aduri incendio? Cur non denique in Vesuuio monte, non sine insigni vicinia clade, & C. Plinij exitiali detrimento, dum insueti incendij causas perscrutaturus venit, nubium tenuis flammæ cum saxis euomente, pumicum & cinerum ineffabili copia aëra replente, & solem meridianum per totam viciniam densissimis tenebris interceptante? Dicam, & dicam quod res est: Quia scilicet illis, utpote notioribus, fidem, etsi inferni esse incendia finxissent, minimè adhiberi præsidebant: Hecla verò æstus, cuius rumor tardius ad eorum aures peruenit, huic commento vanissimo stabiliendo, magis inseruire putabant. Sed facessite: Depræbensa fraus est: Desinite posthac illam de inferno Heklensi opinionem cuiquam velle persuadere. Docuit enim & nos, & alios, vobis inuitis, consimilibus incendijs, operationes suas Natura, non Infernus. Sed videamus iam plura eiusdem farinae vulgi mendacia, quæ Historicis & Cosmographis nostris adeò male imposuerunt.